
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 592 / 2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO RELATIVO 
ALL'ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE  2022-2023.  CUP: 
I57H21009730004  CIG.:  9124976867  -  APPROVAZIONE  CONTABILITA' 
FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  6  CONTRATTO 
APPLICATIVO  CIG  DERIVATO  :  A007CD870B  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:

- Con Delibera di Giunta comunale n.14 del 10/02/2022 è stato approvato il piano triennale 
delle  opere  pubbliche  in  cui  è  stato  inserito  l’accordo  quadro  di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022-2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con Determina n.760/2021 del 27/12/2021 del Responsabile del Settore LLPP è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  “ACCORDO  QUADRO  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022-2023” a firma dei 
tecnici  Ing. Claudia Di  Sano e Geom. Simone Bondi  per un importo complessivo di  € 
100.000,00.

- il  Comune di Casalgrande ha trasmesso in data 15/02/2022, prot.  n. 2811/2022, alla 
Provincia di  Reggio Emilia la Determinazione n.760/2021 di  approvazione del  progetto 
esecutivo inerente l'Accordo Quadro per interventi di “Manutenzione straordinaria strade, 
segnaletica e rete ciclabile 2022-2023”, con la quale ha richiesto alla stessa di svolgere il  
ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento dei suddetti lavori, stabilendo di dare corso 
ad una procedura aperta,  ai  sensi dell'art.  60 del D.Lgs. n.50/2016 con aggiudicazione 
mediante il  criterio dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  sulla base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO CHE:

•la Provincia di Reggio Emilia, con Determinazione Dirigenziale n. 364 del 22/04/2022, a 
seguito  della  conclusione  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  ha  provveduto 
all’aggiudicazione definitiva non efficace nei confronti dell’RTI composto dalla mandataria 
Cofar srl,  sede legale in Via Casa Perizzi n. 3/A – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – 
C.F./P.IVA 02040750354, e della mandante Società Emiliana Infrastrutture Srl, sede legale 
in Via Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – C.F. e P.I. 02554110359, che ha conseguito 
un punteggio complessivo pari a 99 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul valore a base 
d'asta pari al 3,22%, il quale verrà applicato all'Elenco prezzi unitari a base di gara per la 
determinazione del corrispettivo di ogni singolo intervento che verrà affidato al predetto 
RTI  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  medesimo,  entro  il  valore  massimo  di  netti  € 
816.000,00, di cui € 800.000,00 per lavori ed € 16.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, corrispondenti ad € 995.520,00 (IVA 22% inclusa);

•in data 26/07/2022 è stato stipulato il Contratto di Accordo Quadro con il raggruppamento 
temporaneo (RTI) composto da Cofar srl (mandataria), sede legale in Via Casa Perizzi n. 
3/A – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F. e P.IVA 02040750354, e da Società Emiliana 
Infrastrutture Srl (mandante), sede legale in Via Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – 
C.F. e P.I. 02554110359, ai sensi dell’art.54, c.3, del D.Lgs.50/2016, inerente gli interventi 
di manutenzione straordinaria strade, segnaletica e rete ciclabile 2022-2023 del Comune 
di Casalgrande, con Rep. n.10251.

- con determina n. 430/2023 del 28/08/2023 è stato approvato il Progetto applicativo n. 6 
per l'intervento di “Rifacimento pavimentazione Via macina – Zona artigianale”

VISTA la  determina n°  502/2023 del  04/10/2023 di  approvazione del  primo SAL e 1° 
certificato di pagamento per un importo di € 154.700,00 oltre iva di legge.

DATO  ATTO  CHE i  lavori  sono  terminati  in  data  29/09/2023  come  da  certificato  di 
Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 02/11/2023 in atti presso l'ufficio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI al riguardo, i documenti della contabilità di cui al prot. n. 22029/2023 del  09/11/2023 

• SAL finale dell'importo netto di 155.554,06 € compresi oneri della sicurezza; 
• Certificato di Regolare Esecuzione;

CONSIDERATO CHE  dalla documentazione di contabilità risulta credito all'impresa di € 
854,06 derivante dallo svincolo della ritenuta dello 0,5% per infortuni.

RITENUTO di procedere:

- all’approvazione dello Stato Finale dei lavori redatto in data 08/11/2023 dal Direttore dei 
Lavori Palladini ing. Laura ;

- all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 08/11/2023 dal 
Direttore dei Lavori Palladini ing. Laura; 

- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di  854,06 ,oltre all'IVA al 22 %, per un 
totale  complessivo  di  €  1.041,95  derivante  dallo  svincolo  della  ritenuta  dell'0,5%  su 
infortuni  ed arrotondamenti;

RICHIAMATO  il  D.Lgs  36/2023  Nuovo  codice  degli  appalti,  in  vigore  dal 
01/07/2023;

VISTO :

-  l'art  225 comma 2 D.  Lgs.  n.  36/2023 che dispone che continuano ad applicarsi  le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. per quanto riguarda il controllo  
tenico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione;

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71

del 21.12.2017.

RILEVATO  che, in  relazione  all'ammontare  dei  lavori  eseguiti,  si  può  procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale.

CONSIDERATO che l’importo di  € 854,06  oltre IVA al 22%, per un totale di  € 1.041,95 
dovrà essere corrisposto, alla Ditta   Cofar srl, sede legale in Via Casa Perizzi n. 3/A – 
42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F. e P.IVA 02040750354;

CONSIDERATO che la spesa di importo pari  ad  €  1.041,95 trova copertura al  cap. n. 
77102400/1, impegno n. 1685/2023;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il il DURC della ditta Cofar srl  con validità fino al 01/02/2024.

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO

- che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch Salvatore D’Amico  in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto.

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la documentazione tecnica di cui al prot. 22029/2023 del  09/11/2023 
firmata dal Direttore Lavori Ing. Laura Palladini, attinente la contabilità finale e la regolare 
esecuzione nell'ambito  del  contratto  applicativo in  trattazione,  comportante  un importo 
netto  (I.V.A.  22% esclusa)  di  € 155.554.06 compresi  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  € 
2.779,30  e costituita dai seguenti documenti:

•  certificato di Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Palladini ing. Laura 
in atti presso il Comune di Casalgrande;

• lo  Stato  Finale  dei  lavori  redatto  in  data  08/11/2023   dal  Direttore  dei  Lavori 
Palladini ing. Laura da cui risulta credito all'impresa di € 854,06 ,oltre all'IVA al 22 %, per 
un totale  complessivo di  €1.041,95 derivante dallo svincolo della ritenuta dell'0,5% su 
infortuni ;

• all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 08/11/2023 
dal Direttore dei Lavori Palladini ing. Laura.

2)  DI DARE ATTO che la spesa di importo pari a  €  1.041,95  trova copertura al cap. n. 
77102400/1, impegno n.1685/2023.

3) DI LIQUIDARE alla ditta Cofar Srl (mandataria), sede legale in Via Casa Perizzi n. 3/A – 
42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.IVA 02040750354 la somma  di € 854,06 ,oltre 
all'IVA al  22  %,  per  un  totale  complessivo  di  €1.041,95 derivante  dallo  svincolo della 
ritenuta dell' 0,5% su infortuni ;

4)  DI  DARE ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’  Arch.  Salvatore 
D’amico che subentra all'Ing. Claudia Di Sano, in qualità di nuovo Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti di interesse, in relazione 
al presente atto. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di 
liquidazione tecnica.

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7) DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dall' art. 37 obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 09/11/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 592 del 09/11/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1060/2023

Oggetto:  ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO RELATIVO ALL'ESECUZIONE 
DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE 
CICLABILE  2022-2023.  CUP:  I57H21009730004  CIG.:  9124976867  -  APPROVAZIONE 
CONTABILITA'  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  6  CONTRATTO 
APPLICATIVO  CIG  DERIVATO  :  A007CD870B  
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 09/11/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


